PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAL4NA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio nt 812/2O25IGAPRE

a e

Uruguaiana. 22 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao dsposto nc
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelc
presente, encaminhar a Comunicação Interna 345/2025 da Secretaria Manicipal de
Educação (SEMED), em resposta ao Oficio n° 1440/2025/DLEG e Oficio u’
1610/2O25IDLEG, do Poder Legislativo, onde o Vereador Luis Fernando Braite
solicita informação, conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votoz
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para e’ entuai
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Car os Alberto Delgado e David,
Prefeito MunicipaL

Rua XV de Novembro, 1882 Fones: (55) 3412 6454 CEP 97.500-52 Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

r2E~I: ITt~À DE

E

COMUNICM.ÃO INTERNA N°.: 345 I’IN SEMED lJruguaiana, ló cc outubro de 2025.

DE: Secretara Municipal de Educação - SEMED

PARA: Seretaria Municipal de Governo - SEGOV

ASSUNTO Responde Oficio n 1440 2025 DLEG e n° 1610 2025 DLEG.

global.

2 Situação de obras e reformas

Senhor Secretário:

Ao ctmprimentá-lo cordialmente. vimos, em atenção às Ccmunicaç3es Internas n°

1442 20:5 ~EGOV e n° 1588 2025 SEGOV, que encaminF~m os Ofícios i°

1440 2025 DI~EG e n° 1610 2025 DLEG, os quais requerem info~mações apresentar “5

respostas conforme segue:

1. Plano de manutenção das escolas municipais:

Os serviços de manutenção das escolas municipais são realizados conforme as

dema ida~ nresentadas pelas Direções Escolares. Para o atendimentn dessas solicitações, a

SLtvlzD mantem contrato com a empresa terceirizada Rencvare. Pregã.. Eletrônico no

190/2022, Processo Licitatório n° 31918 2022. Contrato no 24 2023, responsáve ~ a

exectção periódica das manutenções nos educandários.

Quando as demandas envolvem obras ou reformas de maior porte., ão claborados

proje:os técnicos de Engenharia e Arquitetura pelas equi9es d’1 FPLk\ erido

poster ormente instaurados processos licitatórios especílicos p2ra contratação Dor empreitada

Atua mente, o Município, por meio do Departamento oe Engenharia e ? rquitetura

da SEPLAN. está realizando levantamento técnico e diagnóstice das’ nidades escolares, ~m

o obeti.’o de planejar as ações, elencar prioridades e, em ccniunto com a SFPLAN a

SEFAZ elaborar o Plano de Manutenção das Escolas Minic pais, ‘isanDo nelbor

atendimento às necessidades e garantindo condiçõe.~ adequadas pan a ofera de ensino de

qualidace.

Secretaria Municipal de Educação — UruguaianalRS
Trav Brasil Lago, 2338— Bairro: São João — CEP: 97502-43€

E-mau: serne~mfly.aiafl2@Y~otma1I com? nosemedcãY’Otru?~Crn
Telefones (55)39113023/(55) 9.97035138

E

2.1. Obras em execução:

• Reforma do telhado da EMEI Cecília Meireles;

• Reforma de salas ce aula da EMEI Casinha da Emília;

• Construção do refeitório da EMEI Gonçalina Alves;

• Construção do Centro Esportivo Educacional;

2.2. Obras em trâmite de processo licitatório:

• Construção de subestações de energia nas escaias EMEB Jcsé Francisco

Pereira da Silva, EMEB Alceu Wamosy, EMEB Moac3r Ramos Marins e -M-B rabo

Luís Quevedo:

• Rebrma da quadra poliesportiva da EMEB Patrício Lopes;

• Olxas de reformas e adequações nas EMEIs Tia Mercedes, Maríl a

Sanchotene Felice e Tia Nina;

• Construção de coberturas de acrílico no acesso aos predios escolares

çdiversas ~colas).

2.3. Obras previstas:

• Construção da nova EMEB Alceu Wamosy;

• Reforma da cobertura da EMEI Casinha da Emília;

• Obras de drenagem na EMFI Monteiro Lobato e ra EMEB Jr’sé ~rarci~co

Pereira da Silva.

• Construção da EMEF Castelo Branco;

• Construcão da EMEI Sitio do Saci Pererê.

• Construção do Centro de Referência Multiprofissionat

2.4, Onras em execução de adequações ao Plano de Prevençio e Combate:’

Incêndio (PPCIs:

• EMEB General Osório;

• EMEI Vasco Prado;

• EMEF Elvira Ceratti;

• EMEI Elvira Ceratti:

Secretaria Municipal de Educação — UruguaianaiRS
Tra~ Brasil Lago, 2338— Bairro: São João — CEP 97502436

E-mau:~comi ensnosemed(~hOtc1a 1 C0]
Telefones (55)39113023/ (55) 9.97035-08

SECREARIA DE

E~ CA -.

• EMEI Monteiro Lobato;

• EMEF Cabo Luiz Quevedo;

• EMEF Crespo de Oliveira;

• EMEI Gonçalina Alves;

• EMEF Castelo Branco;

• EMEI José Maria Argemi Filho;

• EMEI Mário Quintana;

• SEMED Sede;

• EMEB Dom Fernando;

• e Ginásio da EMEB Rui Barbosa.

3. Valores orçamentários destinados às ações:

Empenhos n° 45, 46, 740, 2819 e 2993 2025, referentes a serviçs & nanuten~o

escolar e materiais de construção, totalizando R$ 946.472,11.

Conforme o Demonstrativo da Despesa por Natureza (en anexo), as cespe~as cjm

~bra~ e istalações atingiram o total de créditos de R$ 4.281.850,08, dos ~

• Foram empenhados R$ 2.768.182,29;

• Estão reservados em processos Licitatórios R$ 93~ 924,19;

• Resta saldo disponível de R$ 578.743,60 na referida nibrica.

Outrossim, de acordo com o PPA 2026—2029, a Secretaria Munic pai de Educação

iistiUiJ o Programa “Escola Bem Cuidada”, com o objetivo de gararrir co,dições adequadas

de acesso, infraestrutura e segurança nas escolas municipais, prevendo ações de in’. estine,to

e manutenção da infraestrutura escolar com foco em acessibilidade. seguranç& quaIicac’~ e

aprave:tamento dos espaços educacionais. O programa tem come credito inicial. em 2r2r. o

valor de R$ 3.490.000,00.

~em mais para o momento, renovamos votos de estima e conside’~ação.

Cordialmente,

Prof. ‘ ‘rcio Lopes da uva Prof.~
Diretor Financeiro SEMED Secretária Municipal dc Educação

Secretaria Municipal de Educação — UrugtaanalRS
Trav. Brasil Lago, 2338— Bairro: São João — CEP: 97502-436

E-mau: semeduruguaIafla~b2tm3iI com! ens4nosemed~hOtfla1I com
Telefones (55)39113023/(55) 9.97035’ 08

Estado do Rio Grande do Scl Demonstrativo da Despesa por Natureza O~ztibro de 2025

Prefeitura Municipal de Jruguaiana

~FEFSIT’RF~ III 1

(1 (:~‘AS

~913

(‘O 00 Is TAL;çÔEs
:2 200 es

O 00

2” ~‘6 Q~

PPEF~T1JP~ E- SECRETARIA DE

escolas municipais.

Ações:

Investir e manter a infraestrutura dos espaços escolares, com acessibilidade,

segurança, suficiência, qualidade e bom aproveitamento nas unidades escolares.

Fontes de Recurso: MDE - SaLário Educação

- Consumo; - Serviços;

- Obrigações tributár~as;

Mobiliário e equipamentos;

— • 4’ À

1 nfraestrutura EscoLar

Programa 9: EscoLa bem cuidada

Objetivo:

‘~Â 2’ 6- 02
II
II
II

Garantir condições adequadas

•ucA -o

ii-’
de acesso, infraestrutura e segurança nas

Obras;

(TotaL R$ 3.490.000,00)

1~ infraestnitura
escolar

-sIr e

- Despesas de Exercício Anterior

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECJTI N~ .(4l,fl /2025/DLEG

Urugiaiana, 9 de setemoro oe 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Aberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer informações.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Recuerinento n2 1 168, do
Vereado Luis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a \,cssa Excelência, que
determine, aos setores competentes, as seguintes informações:

a) Plano de manutenção das escolas municipais;
b) Relação das reformas previstas; e
c) Valores orçamentários destinados às ações.

2. A solicitação se justifica pela importância de garantir conoições adequadas ce
infraestrjtura escolar, assegurando ambientes seguros. acessí~e s e preparados para o
processe de ensino-aprendizagem.
3. A transparência sobre os recursos aplicados e a definição clara das açêes
planejalas zermitem à comunidade acompanhar a utiliz~ção dDs recursos públicos, além ce
possibilitar a este Poder Legislativo o exercícto de seu~pape~ fiscakzador.

Atenciosamente,

Ver. JOALCI

\

Rua Bento Martins, n~ 2619, CEP: 97501-520 — URJGUAIANÂ — RS — Telefone: 55)3412-5977
Página: ~~w,uruguaianass.Ieg.br E mau: ~uente~Wuru~uaiafla.5 Ieg.br

iÍ~

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ 1 /2025/DLEG

A Sua Excelência c Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Uruguaiara, 30 de setemoro de 2025.

Assunto: Requer Informações.

Senhor Prefeito,

Secetar a Mun ziçaI co 3averflo
REC EB4DC

Data —1Fryfl

(4’ e’i,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Recuerinento n9 1328, do
Vereador Luis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requrer a Vossa Excelêic a que
detem ne, aos setores competentes, que prestem as seguintes informações:

a) Quais escolas municipais apresentam atualmente problemas estrutura s que
demandam reforma ou manutenção;

b) Se existe levantamento técnico atualizado indcando as co-,diões de cada
unidade de

cópia;

exec~ção.

ensino;
c) Qual a previsão de início das reformas e manutenções nessas esco as;
d) Se há cronograma já definido de obras e melhorias para 2025. solicitando

e) Se existem obras já em andamento, em quais escolas e o estágio atLal de

2. A nanutenção adequada das esco as municipais é fundamental para grarir
segu-ança, qualidade de ensino e boas condições de tr~balifi para profissionais da ecucação.
Informações caras sobre o planejamento e os re~(u~sos\\destinados ~crmitew avaliar a
efetividade das políticas públicas e dar transr~arênda à! oli~ao~o aos recursos.

Atenciosamente,

Ver.

Roa Bento Martins, n2 2619, CEP: 97501-520 — URLGUAIANA — R5 — Teletone: (55) 3412-5977
Página: www urugualana.rs.Ieg.br E-mali:~